(75) 3, q. 7, a. 13, in c.: “*Secundo, accipitur ratio huius ordinis ex habitudine gratiae ad suam causam; gratia enim causatur in homine ex praesentia divinitatis, sicut lumen in aere ex praesentia solis*”.

quod sit nova relatio, qualiscumque est, creaturae ad Deum; sed oportet quod referatur in ipsum sicut ad habitum [ad possessum], quia quod *datur* alicui, *habetur* aliquo modo ab illo. Persona autem divina non potest haberi a nobis, nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriae, aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiae gratum facientis; vel potius sicut id per quod fruibili coniungimur, in quantum ipsae Personae divinae quadam *sui sigillatione in animabus nostris relinquunt quaedam dona quibus formaliter fruimur [Deo]*, scilicet *amore et sapientia.*" (76).

Si Santo Tomás no tuviera otros textos, oscuros, podríamos cantar victoria con tener al Angélico en nuestro favor; pues la claridad y explicitud de este texto no dejan lugar a duda: la *caridad*, amor, es algo que Dios por su unión con nosotros *deja* en nosotros, algo *posterior a su presencia física*, algo con que gozamos de Dios y le poseemos, puesto que nos es dado; la caridad no antecede, no exige esta comunicación previa de Dios.

Según S. BUENAVENTURA la fe nos enseña que el Don increado, *Dios inhabitante*, está en los justos como *principio efectivo* de la regeneración y vivificación (77):

"Fides et Scriptura determinat... quod *absque dono increato*, quod est Spiritus Sanctus, *homo non potest fieri Deo acceptus nec assumi in adoptionem filiorum Dei*. Et ideo omnes recte intelligentes concedunt in iustis *gratiae donum*, et credunt etiam, in eis esse donum increatum, quod est Spiritus Sanctus... Necessarium enim est quod vivificatio et reformatio ab aliquo sit sicut *ab efficiente*, et ab aliquo sicut ab informante. Et quoniam nec est possibile nec decens, Deum esse formam perfectivam alicuius creaturae; ideo praeter donum increatum, quod comparatur ad hos actus [vivificandi et reformandi] tanquam *principium effectivum*, conveniens est et opportunum ponere donum creatum per quod anima informatur... Et ideo secundum hanc positionem *comparatur ipsa gratia creata influentiae luminis*, et *principium eius [Spiritus Santus] comparatur soli*. Unde et Scriptura vocat Deum sive Christum solem iustitiae, quia sicut ab isto sole materiali influit lumen corporale in aera, per quod aer formaliter illuminatur; sic a sole spirituali, qui Deus est, influit lumen spirituale in

(76) *In 1*, d. 14, q. 2, a. 2.

(77) *In 2*, d. 26, a. unic., q. 2, in concl. (Quaracchi, 2, 635 s).

animam a quo anima formaliter illuminatur et reformatur et gratificatur et vivificatur”.

Entre los *Teólogos* modernos, pocos son los que se han propuesto la cuestión; pero es significativo que todos ellos la hayan resuelto en nuestro sentido.

FRANZELIN goza con justicia fama de eminente por su erudición, solidez y equilibrio mental. Tratando de la misión del Espíritu Santo dice expresamente:

“Dicimus *Spiritum Sanctum inhabitantem* fastigium perfectionis tum sanctitatis, scilicet tum adoptionis, non ut causam formalem, sed ut causam *efficientem* et ut terminum cui coniungimur”.

Teme se le ponga algún reparo en la palabra “*inhabitantem*” y responde:

“Solum posset esse dubium de eo quod dicimus “*inhabitantem Spiritum Sanctum efficienter sanctificare*, cum ratione prior videatur gratia ut dispositio ad inhabitationem Spiritus Sancti. Ad hoc respondet S. Thomas” (78).

Cita el conocido texto del Angélico (79), que me parece no decide nuestra cuestión, aunque diga que lo que en el orden de causalidad eficiente y final se aproxima más al agente, se dice ser primero “et ita *per prius recipimus Spiritum Sanctum quam dona eius...* Et hoc est simpliciter esse prius”; pues envuelve o la idea de mutua causalidad, o la *inhabitación eficiente natura prior*, no es la *inhabitación santificante* de que nos habla la revelación, sino la *presencia común* de Dios en todo hombre aun en el pecador (80).

Para salvar el texto del Angélico ¿podría creerse que la gracia de que habla es la gracia actual previa a la justificación, y no la misma gracia habitual santificante? Si así fuera, el mismo texto de Santo Tomás

(78) *De Deo Trino* (Roma 1869), thes. 43, p. 568, nota 2.

(79) *In 1*, d. 14, q. 2, a. 1, sol. 2: “Ordo aliquorum secundum naturam potest dupliciter considerari. Aut ex parte recipientis vel materiae, et sic dispositio est prior quam id ad quod disponit; et sic per prius recipimus dona Spiritus Sancti [¿las gracias necesarias para disponer a la justificación?] quam ipsum Spiritum, quia per ipsa dona recepta Spiritui Sancto assimilamur. Aut ex parte agentis et finis, et sic quod propinquus erit fini et agenti, dicitur esse prius; et ita *per prius recipimus Spiritum Sanctum quam dona eius...* Et hoc est simpliciter esse prius”.

(80) Recuértese lo que dijimos tratando de la opinión de Hugon (*Supra*, pág. 23).

comprobaría nuestro aserto; pero no me parece de ningún modo probable; pues no encaja en la terminología de Santo Tomás el llamar “*gracia*” sino a la santificante; a la actual la llama “*auxilium Dei, motum divinum*” (81); y aun la gracia que se requiere para disponer a la justificación, es en la mentalidad de Santo Tomás la gracia habitual aunque no la llame con este término” (82). Así al menos le entienden muchos y los más significados de su escuela (83). En este caso no puedo aceptar en este punto su teoría (84). Por lo demás es cierto que *Franzelin* llama *efecto* del Espíritu Santo a la gracia creada (85).